
Sexta-feira, 08 DE JANEIRO DE 201642 DIÁRIO OFICIAL Nº 33045

..

CONTRATO
.

CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2015/SALC/6º BEC

CONTRATO Nº: 20/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização 
para aquisição de 10 (dez) de equipamentos de informática.
Data de Assinatura:  29 de Dezembro de 2015    
Valor Global: R$ 25.850,00  Vigência: 29/12/2015 a 28/12/2016
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 4534 / Natureza 
de despesa 44905235/Fonte de Recurso 0260
Contratado: LIDER NOTEBOOKS COMERCIO E SERVIÇO LTDA - EPP
Endereço:  Av. Donato Quintino, 90 Loja 207, Cidade Nova, 
Minas Gerais
Fiscal do Contrato: Edilson Amoras
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 916078

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 009/2016, DE 07 DE JANEIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o memorando nº 018/2015/CONCIDADES, 
datado de 30/12/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora REGINA CLEIDE DE SOUZA LIMA, 
matrícula nº. 6599/1, Assistente Administrativo, para responder 
pelo Cargo de Secretário de Diretoria, no período de 07/12/2015 
a 05/01/2016, com ônus para esta SEDOP, em razão da titular 
a servidora VANIA WALESKA TRINDADE DA SILVA, matrícula 
nº. 5918353/1, estar respondendo pelo Cargo de Secretário de 
Conselho.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 915976
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº  018/2013 - CP 003/2013
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Multi Energy Empreendimentos e Serviços  Ltda - EPP - CNPJ 
14.696.579/0001-83
OBJETO: Implantação do Sistema de Abastecimento de Água, 
nas localidades de Bela Vista, São Pedro e São Francisco, no 
Município de Jacareacanda, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Acréscimo e Supressão de Serviços, cfe. art. 65, 
§1º da Lei 8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 400.766,90 ( Quatrocentos mil, 
setecentos e sessenta e seis reais e  e noventa centavos )
VALOR DA SUPRESSÃO: R$ 292.876,03 ( Duzentos e noventa e 
dois mil, oitocentos e setenta e seis reais e três centavos )
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 916162
4º TAC Nº  015/2015 - TP 042/2014

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
A3 Engenharia Ltda - CNPJ 04.656.777/0001-60
OBJETO: Construção do Muro do Centro Socioeducativo 
Masculino - CSEM, no Município de Belém, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Acréscimo de Serviços, cfe. art. 65, §1º da Lei 
8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 54.899 (Cinquenta e quatro mil, 
oitocentos e noventa e nove reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 68.201 - Funcional Programática: 
08.244.1356.6479 - Fonte: 0101 - Natureza de Despesa: 449039
DATA DA ASSINATURA: 07/01/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 916279

11º TAC Nº 048/2013 - CP 03/2013 (ENTÃO SEOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90

Consórcio Nova Saúde - CNPJ 18.328.941/0001-14.
OBJETO DO CONTRATO: Reforma e construção dos Hospitais 
Abelardo Santos, Município de Belém e Regional do Tapajós no 
município de Itaituba, neste Estado, cujo Aditivo corresponde ao 
segundo objeto.
JUSTIFICATIVA: Acréscimo de Serviços, cfe. art 65, § 1º, Lei nº 
8.666/93.
VALOR: R$ 11.473.965,44
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 916379

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 003/2013
 (então SEIDURB)

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Universidade Federal do Pará - CNPJ 34.621.748.0001-23.  
Objeto do Convênio: Realização de estudos e pesquisas 
para defi nição de diretrizes, integração e disseminação das 
informações de abastecimento de água de esgotamento 
sanitário, de manejo e controle de resíduos sólidos, de manejo e 
de controle de drenagem urbana, para ações de planejamento, 
de defi nições de investimentos e de elaboração do sistema de 
informações de saneamento do estado do Pará.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 07/01/2016 à 07/01/2017
Data da Assinatura: 30/12/2015
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Ordenadora Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 915950

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
Em atendimento ao princípio da autotutela, esta Secretaria 
decidiu por rever o certame licitatório Tomada de Preços nº. 
15, o qual possui como objeto a contratação de empresa para 
a execução de Projeto de Trabalho Técnico Social no Município 
de Abaetetuba. Considerando a existência de reprogramação 
realizada pelo Ministério das Cidades e a Caixa Econômica 
Federal, houve uma mudança signifi cativa no que se refere ao 
escopo do Trabalho Técnico Social a ser executado.Desta feita, 
buscando a segurança jurídica e o respeito aos princípios da 
ampla competitividade e o da supremacia do interesse público, 
além de se basear no enunciado da Súmula 346 do STF, o qual 
afi rma que a Administração Pública pode anular os seus atos 
administrativos, a Secretária de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas resolve anular as seguintes licitações:
Tomada de Preço nº. 015/2015.
Belém/PA, 06 de janeiro de 2015.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 915962

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 112/2013
Data de Assinatura: 30/12/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência Contratual por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 14.01.2016, encerrando em 
13.01.2017.
Acréscimo de Quantitativo e Valor, passando o valor global de 
R$1.923.997,56 (um milhão e novecentos e vinte e três mil e 
novecentos e noventa e sete reais e cinqüenta e seis centavos) 
para R$2.040.135,87 (dois milhões e quarenta mil e cento e 
trinta e cinco reais e oitenta e sete centavos).
Contratada: OK LOCADORA DE VEICULOS LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 915928

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

CONTRATO
.

NÚMERO DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 001/2016-NGTM
Valor Total: 135.049,49
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia  Especializada  
para  Execução de Serviços  de Análise  e  Validação Técnica dos 
Projetos Estruturais do BRT Metropolitano.
Data da Assinatura:04/01/2016
Vigência :04/01/2016 a 04/03/2016
LICITAÇÃO
Modalidade: Dispensa 528870/2015.
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.451.1314.7355
Elemento de Despesa: 449051
Fonte: 0330
CONTRATADO
Nome: PAULO BARROSO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av. Perimetral, 2000,Terra Firme, CEP:66077-830, 
Belém/PA
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 916191

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 29/12/2015
Valor: 5.711.291,58
Vigência: 29/12/2015 a 30/01/2017
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art.57, § 1º, I da Lei nº8.666/93
Contrato: 003
Exercício: 2013
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO  NATUREZA DA DESPESA  FONTE DE 
RECURSO  ORIGEM DO RECURSO
9501012645114157533 449051  0106000000 FEDERAL
9501012645114157533 449051  6101000000 ESTADUAL
9501012645114157533 449051  0130000000 FEDERAL
9501012645114157533 449051  4101000000 ESTADUAL
Contratado:  CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO CAMARGO CORRÊA 
S/A
Endereço: Av. Brig. Faria Lima, Jardim Paulistano, 1663, CEP. 
01452-001- São Paulo/SP
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 916099

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 007 DE 07 DE JANEIRO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 175647A de 28 
de dezembro 2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor SEBASTIÃO DE JESUS LIMA RIBEIRO 
FILHO, Id. Funcional nº 57194005/2 ocupante do cargo de 
Auxiliar Operacional, lotado nesta Secretaria, 04 (quatro) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 13 a 16 de  
outubro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 07 de janeiro de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.                     

Protocolo 916337


